CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 13/2024

Aos vinte e sete dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de

Veranópolis, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às

dezenove horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência

do Vereador Luis Carlos Comiotto.  ---------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: MDB - Adriane Maria Parise, Eni Mattielo Tedesco e Maria de Lourdes Scopel

Gregol; PP – Luis Carlos Comiotto, Vanderlei Zanotto e Cristiano Valduga Dal Pai - PL –

Gioconda Carla Dal Ponte; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo F. A. Costa;  ------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

12/2024, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 135/2024 – Encaminhamento de

Projetos de Lei do Executivo nº 600 a 602/2024 para trâmite nesta Casa Legislativa. Of. nº

130/2024 – Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei nº 599/2024. -------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Proposições com entrada na Casa: nº 73 - Estudar a possibilidade de implantar o projeto

“Núcleos Comunitários de Defesa Civil. nº 74 - Considerar a implementação de um programa

preventivo e contínuo de manutenção, limpeza e reparo dos bueiros na cidade; 75 - MOÇÃO

DE APOIO à solicitação de anistia das parcelas da dívida pública do estado do Rio Grande do

Sul e de seus municípios com a União, pelo período de 36 meses, a fim de proporcionar alívio

em suas finanças. Essa medida é urgentíssima para a mitigação e enfrentamento dos danos

decorrentes da calamidade pública ocorrida na região; 76 - Promover uma reunião com a

Câmara de Vereadores e os moradores do Bairro Universal, esclarecendo quais as medidas

que estão sendo tomadas e o tempo para resolução do problema referente aos alagamentos; 77

- Criar um programa de parceria público-privada visando o conserto e a manutenção dos

abrigos de ônibus utilizadas por estudantes em nosso município. Esta parceria envolveria a

cooperação entre o Poder Público e diversas entidades do setor privado, como empresas e

instituições locais, promovendo assim o espírito comunitário e o senso de cidadania.

Projetos de Lei Executivos com entrada na Casa: nº 600 - Regulamenta o benefício de

locação de imóvel em detrimento de situação de emergência da Política Municipal da

Assistência Social de Veranópolis; nº 601 - Termo de Cooperação que entre si celebram o

Município de Veranópolis e o Município de Farroupilha, para a viabilização do atendimento

médico, ambulatorial e hospitalar na especialidade de traumatologia e ortopedia – alta

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

complexidade, aos usuários do sistema único de saúde – SUS. nº 602 - Altera a Lei que

estabelece o plano de carreira do Magistério Público Municipal. nº 603 - Autoriza o poder

executivo a conceder auxílio aos produtores rurais e comunidades afetados pelas enchentes no

município de Veranópolis. --------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Indicações nº 73, 74, 76 e 77/2024 – Comissão de Serviços Públicos; Indicação nº 75/2024 –

Comissão de Constituição e Justiça; Mensagem Modificativa ao Projeto de Lei Executivo  nº

599/2024 – Comissão de Constituição e Justiça e Comissão de Finanças, Orçamentos e

Contas. Projetos de Lei Executivo nº 600 e 601/2024 – Comissão de Constituição e Justiça e

Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas. Projeto de Lei Executivo nº 602/2024 –

Comissão de Constituição e Justiça.  --------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação

de Líderes. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: A Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação

antecipada da Mensagem Modificativa ao PL 599 e dos PL 600 e 603, sendo acatado por

todos. Proposições com Parecer: nº 71 e 72 aprovadas por unanimidade. Veto ao Projeto de

Lei Legislativo nº: 08 aprovado por unanimidade; Projetos de Lei Legislativo com

Parecer: 09 aprovado por unanimidade; Projetos de Lei Executivo com Parecer: nº 596,

597, 598, 599 com Mensagem Modificativa, 600 e 603 aprovados por unanimidade. -----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os Vereadores Gioconda Carla Dal Ponte, Vanderlei

Zanotto e João Guilherme Mazetto fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ---------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nas redes sociais da Câmara de

Vereadores. --------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia três de junho do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a

tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

___________________________________            _________________________________

LUIS CARLOS COMIOTTO                                    JOÃO GUILHERME MAZETTO

Presidente                             Secretário